БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от «_31__ » _01_ 2017 г. №_55_

              г. Брянск

О проведении конкурса учебных проектов

учащихся образовательных учреждений

города Брянска

На основании перспективного плана работы  управления образования

Брянской городской администрации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБУ «Брянский городской информационно – методический Центр»

(Крупенина) провести с 31 января по 3 марта 2017 года Конкурс учебных

проектов учащихся образовательных учреждений города Брянска (далее –

Конкурс) в соответствии с Положением (Приложение №1).

2. Утвердить Оргкомитет Конкурса (Приложение №2).

3. Утвердить жюри Конкурса (Приложение №3).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.В. Жовтую ,исполняющую

обязанности начальника  отдела управления образования Брянской городской

администрации.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации                        Т.В. Гращенкова

Исп. О.А. Крупенина

66-39-29

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе учебных проектов учащихся

образовательных учреждений города Брянска

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения

Конкурса учебных проектов учащихся общеобразовательных учреждений

города Брянска.

1.2. Конкурс проводится в соответствии c решением IV городской научно-

практической конференции «Проектный метод обучения — успехи,

достижения, перспективы», состоявшейся в апреле 2007 года.

1.3.   Учредителем Конкурса являются управление образования брянской

городской администрации и Брянский  городской информационно-

методический центр.

 Цели и задачи проведения Конкурса

Цель конкурса - развитие познавательной активности и творческих

способностей учащихся.

Задачи конкурса:

 выявление, поддержка, поощрение талантливых учащихся;

 создание условий для самореализации учащихся через проектную

деятельность;

  развитие ключевых компетенций учащихся: познавательных  навыков,

умения самостоятельно конструировать и применять свои знания в

нестандартных ситуациях, быть готовыми к сотрудничеству,

ориентироваться в информационном пространстве и др.;

 пропаганда метода проектов в системе развивающего и

деятельностного подходов в обучении.

2.  Участники Конкурса

3.1. Принять участие в конкурсе могут учащиеся общеобразовательных

учреждений города, гимназий и лицеев в следующих возрастных группах:

 5-6 классы

 7-9 классы

 10-11 классы

3.2. Участники конкурса определяются на основе заявок образовательных

учреждений г. Брянска (от образовательного учреждения -  не более 2-х

работ от каждой возрастной группы)

3.3. Для участия в Конкурсе представляются разные виды проектных работ,

оформленные согласно требованиям настоящего Положения и Приложения №2.

3.4. Представленные работы могут быть выполнены индивидуально или в

соавторстве (в составе проектной группы, но не более 5 человек).

3.  Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1 Конкурс учебных проектов учащихся общеобразовательных учреждений г.

Брянска проводится ежегодно с 10 января по 28 февраля. Желающим

участвовать  в Конкурсе необходимо

    1)  до 20 января представить анкету-заявку на участие в конкурсе;

    2)  с 20 по 31 января  представить  проектную папку, продукт и проект в

электронном виде в Оргкомитет (пройти техническую экспертизу).

4.2 Конкурс учебных проектов учащихся общеобразовательных учреждений г.

Брянска проводится в два тура:

I тур (отборочный) проходит с 1 по 20 февраля.

20-31 января - техническая экспертиза учебного проекта на соответствие

требованиям настоящего Положения, которая включает в себя проверку

проекта на оригинальность (самостоятельность), которая должна

составлять не менее 50%.

1-20 февраля - заочная экспертиза работ, поданных в Оргкомитет, работа

экспертной группы по отбору участников очного тура

 II тур – заключительный.

Публичная защита отобранных работ, определение дипломантов конкурса.

Дата и место проведения заключительного этапа конкурса сообщается не

позднее, чем за 7 дней до его проведения.

4.  Порядок представления работ

5.1. Для участия в Конкурсе до 20 января необходимо отправить Анкету-заявку

(Приложение №1) на электронный адрес: gimczam@mail.ru.

5.2. Для участия в I (отборочном) туре конкурса необходимо представить

работу (продукт,   портфолио проекта и проект в электронном виде на

диске или флэшке) в городской информационно-методический центр  с 20 по

31 января.

5.3. Заявки и проекты, представленные позднее указанных сроков, не

рассматриваются.

5.4. Результаты отборочного тура публикуются на официальном сайте БГИМЦ

и доводятся до сведения учащихся, прошедших во II  тур.

5.5.  Для участия в конкурсе НЕ ПРИНИМАЮТСЯ:

 проектные работы по экологии и технологии;

 тематические доклады, работы реферативного характера,

исследовательские работы;

 работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения (в

том числе оформительским);

 работы, ранее участвовавшие  в настоящем Конкурсе.

5.  Оргкомитет и Экспертный совет Конкурса

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет, в состав

которого входят  методисты  БГИМЦ, преподаватели вузов, заместители

директоров школ, учителя.

6.2. Для оценивания работ согласно разработанным критериям создается

Экспертный совет Конкурса, состав которого утверждается Оргкомитетом не

позднее, чем за неделю до начала I тура.

6.3. В Экспертный совет не включаются учителя, под руководством которых

выполнены работы, представленные на Конкурс.

6.4. Оргкомитет ежегодно принимает заявки и проектные работы, формирует

список участников, утверждает Экспертный совет, разрабатывает программу

заключительного тура Конкурса, организует подведение итогов и награждение

победителей.

6.  Требования к оформлению и защите работ

7.1.        Наличие проектного продукта.

       I.    Паспорт проектной работы.

1. Титульный лист проекта( Приложение №3).

2. Аннотацию к проекту.

3. Цель проекта.

4. Целевая аудитория, заказчик.

5. Задачи проекта.

6. Этапы и методы работы над проектом.

7. Необходимое оборудование и/или смета.

8. Отзыв руководителя.

9. Лист сопровождения проекта.

II.   Описание процесса исполнения.

III. Выводы и самоанализ работы над проектом.

IV. Список источников информации по проекту.

V. Приложения.

7.2. Печатные материалы проектной папки оформляются в соответствии с

техническими требованиями настоящего Положения (Приложение №2).

7.3. Заключительный тур Конкурса предусматривает публичную защиту

проекта. Регламент: выступления участников (до 7 минут - 5-6 классы, до10

минут - 7-11 классы) и обсуждение (продолжительностью до 5 минут), в ходе

которого авторы работ отвечают на вопросы Экспертного совета.

7.4. В сообщении докладчика должны быть освещены основные вопросы:

- название проекта, авторский коллектив, база, где проводилась работа;

- причины, побудившие автора заняться данной проблемой;

- основные этапы работы над проектом;

- основные результаты и выводы;

- практическое значение работы.

7. Подведение итогов. Награждение

8.1. При формировании Программы заключительного тура Конкурса

Оргкомитет руководствуется распределением участников по возрастным

группам.

8.2. Выступление участников оценивается Экспертным советом в соответствии

с критериями (Приложение №4) с учетом возрастной категории, уровня

исполнения продукта и качества презентации  работы на Конкурсе.

8.3. По окончании работы заключительного тура Конкурса проводится

заседание Экспертного совета, на которое выносится решение о дипломантах

Конкурса. Все решения протоколируются и являются окончательными.

8.4. Всем участникам Конкурса выдается «Сертификат участника».

8.5. Участники Конкурса, представившие лучшие работы, награждаются

дипломами 1-й, 2-й,   3-й степени.

8.6. Руководители проектов — дипломантов получают сертификаты(справки).

8.7. По решению Экспертного совета могут быть присуждены  поощрительные

Дипломы.

                                                                                                                                                            Приложение №2

Оргкомитет Конкурса

Крупенина О.А. -  директор МБУ БГИМЦ, председатель,

Кострюкова С.М. – методист МБУ БГИМЦ,

Токаева Н.В. - методист МБУ БГИМЦ,

Дьяконова В.П. - методист МБУ БГИМЦ,

Волынец А.Л. - методист МБУ БГИМЦ,

Игнатова Е.А. - методист МБУ БГИМЦ,

Катровская Л.А. - методист МБУ БГИМЦ,

Панихина В.А. -  методист МБУ БГИМЦ,

Жирешонкова Л.В. - методист МБУ БГИМЦ,

Дачковская М.В. - методист МБУ БГИМЦ,

Крицкая Т.В. -  методист МБУ БГИМЦ,

Плотникова А.В. - методист МБУ БГИМЦ.

Приложение №3

Состав жюри конкурса учебных проектов (2016-2017 уч. год)

№ ФИО ОУ, должность

1 Кострюкова С. М. Председатель жюри, методист МБУ БГИМЦ

2 Волынец А. Л. Зам. председателя, методист МБУ БГИМЦ

Русский язык и литература

1 Токаева Наталья

Викторовна

Председатель, методист МБУ БГИМЦ

2 Быковцева Ольга

Анатольевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№1 г. Брянска

3 Викульева Ольга

Геннадьевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№22 г. Брянска

4 Карпеченко Елена

Владимировна

Учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№25 г. Брянска

5 Морозова Нина

Геннадьевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№36 г. Брянска

6 Пупанова Ольга

Николаевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№52 г. Брянска

7 Титова Олеся

Викторовна

Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Брянский городской лицей №2 им. М.В.

Ломоносова»

Математика, физика, информатика

1 Игнатова Елена

Анатольевна

Председатель, методист МБУ БГИМЦ

2 Кухарь Ираида

Алексеевна

Учитель математики МБОУ «Гимназия №3»

г. Брянска

3 Корнюшина Татьяна

Анатольевна

Учитель математики МБОУ «Гимназия №4»

г. Брянска

4 Чепикова Ирина

Владимировна

Учитель математики МБОУ СОШ  №1 г. Брянска

5 Потапова Ольга

Алексеевна

Учитель математики МБОУ СОШ  №1 г. Брянска

6 Пехенько Светлана

Фѐдоровна

Учитель математики МБОУСОШ №6 г. Брянска

7 Сильченко Наталья

Анатольевна

Учитель математики МБОУ «Гимназия №6»

г. Брянска

8 Степанова Ольга

Николаевна

Учитель физики  МБОУ СОШ №18 г. Брянска

9 Овчаренко Ирина

Владимировна

Учитель информатики МБОУ СОШ №18 г. Брянска

10 Телицина Альбина

Егоровна

Учитель физики  МБОУ СОШ №32 г. Брянска

11 Лопонос Любовь

Валерьевна

Учитель физики  МБОУ «Лицей №2» г. Брянска

12 Корниенко Ирина

Николаевна

Учитель физики  МБОУ СОШ №58 г. Брянска

13 Авдеева Любовь Учитель физики  МБОУ СОШ №33 г. Брянска

Петровна

14 Александрова Нина

Алексеевна

Учитель физики  МБОУ СОШ №51 г. Брянска

15 Подурашко Ирина

Николаевна

Учитель физики  МБОУ СОШ №28 г. Брянска

География, биология, экология, химия

1 Катровская Лия

Александровна

Председатель, методист МБУ БГИМЦ

2 Перминова Татьяна

Ивановна

Учитель географии, биологии, экологии  МБОУ

«Гимназия №7» г. Брянска

3 Кифина Жанна

Олеговна

Учитель географии, биологии, экологии  МБОУ

СОШ №25  г. Брянска

4 Шкотова Оксана

Николаевна

Учитель географии, биологии, экологии  МАОУ

«Гимназия №1» г. Брянска

5 Татунова Елена

Васильевна

Учитель биологии  МБОУ СОШ №2  г. Брянска

6 Дмитрик Валерия

Александровна

Учитель географии, биологии, экологии  МБОУ

СОШ №55  г. Брянска

7 Пермякова Галина

Александровна

Учитель географии, биологии, экологии  МБОУ

СОШ №13  г. Брянска

8 Серенко Елена

Владимировна

Учитель географии, биологии, экологии  МБОУ

СОШ №46  г. Брянска

9 Паршина Светлана

Анатольевна

Учитель географии  МБОУ СОШ №40  г. Брянска

10 Бочарова Светлана

Александровна

Учитель химии  МБОУ «Гимназия №4» г. Брянска

11 Величева Тамара

Александровна

Учитель химии  МБОУ СОШ №35 г. Брянска

12 Жирешонкова

Людмила Викторовна

Учитель химии  МБОУ «Гимназия №5» г. Брянска

13 Кадыкова Татьяна

Ярославовна

Учитель химии  МБОУ СОШ №17 г. Брянска

Иностранные языки

1 Дачковская Мария

Вячеславовна

Председатель, методист МБУ БГИМЦ

2 Медведева Екатерина

Станиславовна

Учитель английского языка МАОУ «Гимназия №1»

г. Брянска

3 Хоменок Елена

Леонидовна

Учитель английского языка МБОУ СОШ №4

г. Брянска

4 Шандыбина Татьяна

Алексеевна

Учитель английского языка МБОУ «Лицей №1»

г. Брянска

5 Смирнова Ольга

Геннадьевна

Учитель английского языка МБОУ «Гимназия №2»

г. Брянска

6 Кузина Дарья

Николаевна

Учитель английского языка МБОУ «Гимназия №7»

г. Брянска

7 Волобуева Галина

Викторовна

Учитель английского языка МБОУ СОШ №58

г. Брянска

8 Гончарова Антонина

Михайловна

Учитель английского языка МБОУ «Гимназия №4»

г. Брянска

9 Плотникова Алла

Викторовна

Учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия №2»   г.

Брянска

10 Требенок Елена

Михайловна

Учитель французского языка МБОУ СОШ №39

г. Брянска

 История, обществознание, ИБК

1 Дьяконова Валентина

Павловна

Председатель, методист МБУ БГИМЦ

2 Акинщикова Ирина

Витальевна

Учитель общественных дисциплин МБОУ «Гимназия

№5» г. Брянска

3 Резниченко Оксана

Эмильевна

Учитель общественных дисциплин МБОУ «Гимназия

№7» г. Брянска

4 Гродненская Елена

Владимировна

Учитель общественных дисциплин МБОУ «Брянский

городской лицей №1»

5 Коренькова Ирина

Анатольевна

Учитель общественных дисциплин МБОУ СОШ №67

г. Брянска

6 Бабченко Милана

Алексеевна

Учитель общественных дисциплин МБОУ «Гимназия

№7» г. Брянска

7 Плутова Наталья

Валерьевна

Учитель общественных дисциплин МБОУ СОШ №4

г. Брянска

Технология, ИЗО, физическая культура

1 Панихина Валентина

Александровна

Председатель, методист МБУ БГИМЦ

2 Гуня Ирина

Александровна

Учитель ИЗО МБОУ «Гимназия №2» г Брянска

3 Зайцева Татьяна

Михайловна

Учитель ИЗО МБОУ «Лицей №27» г Брянска

4 Мягков Александр

Михайлович

Учитель технологии МБОУ СОШ №60 г Брянска

5 Сапожков Владимир

Николаевич

Учитель физической культуры МБОУ СОШ №26

г. Брянска

6 Вериго Римма

Владимировна

Учитель физической культуры МБОУ СОШ №55

г. Брянска